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LEI Nº 9.435/2018

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 
de Salvador, para o exercício de 2019, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Fica estimada a Receita e fixada a Despesa do Município de Salvador, para o 
exercício financeiro de 2019, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição da República Federativa 
do Brasil; do art. 161 da Lei Orgânica Municipal;  da Lei 9.299, de 7 de dezembro de 2017, que 
institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021; e da Lei 9.378, de 23 de julho de 2018, que 
define as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019, compreendendo os Orçamentos Fiscal, 
da Seguridade Social e de Investimento, assim desdobrados:

 
I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo 

e Executivo, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, 
inclusive autarquias, fundações e empresas estatais dependentes, instituídas e 
mantidas pelo Poder Público Municipal;

II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos 
e entidades da Administração Direta e Indireta, seus fundos, autarquias e fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal, cujas ações sejam relativas à 
Saúde, à Previdência Social e à Assistência Social;

III - Orçamento de Investimento, referente à Empresa 
Independente – Salvador Companhia de Securitização. 

Parágrafo único. Os valores constantes desta Lei e de seus anexos 
estão expressos em reais e a preços de junho de 2018. 

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total é estimada em R$ 7.789.652.000,00 (sete 
bilhões, setecentos e oitenta e nove milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil reais). 

Art. 3º As receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
da Administração Direta e Indireta, que decorrerão da arrecadação de tributos, de 
transferências constitucionais, de rendas, de contribuições e de outras receitas 
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminadas em anexos a 
esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:

DISCRIMINAÇÃO VALOR  R$1,00

RECEITAS CORRENTES 6.357.515.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.611.833.000

Receita de Contribuições 364.512.000

Receita Patrimonial 142.865.000

Receita Industrial 959.000

Receita de Serviços 18.120.000

Transferências Correntes 2.864.888.000

Outras Receitas Correntes 354.338.000

RECEITA DE CAPITAL                                                                                        1.112.810.000

Operações de Crédito 730.020.000

Alienação de Bens 165.045.000

Transferências de Capital 217.745.000

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                                                            319.327.000

TOTAL 7.789.652.000

 Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 4º A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no 
mesmo valor da receita, em R$ 7.789.652.000,00 (sete bilhões, setecentos e oitenta e nove milhões, 
seiscentos e cinquenta e dois mil reais), desdobrada em:

I - R$ 5.334.340.000 (cinco bilhões, trezentos e trinta e 
quatro milhões, trezentos e quarenta mil reais), relativos ao Orçamento Fiscal;

II - R$ 2.455.312.000 (dois bilhões, quatrocentos e cinquenta 
e cinco milhões, trezentos e doze mil reais), referentes ao Orçamento da Seguridade 
Social.

Art. 5º A despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de 
receitas de Outras Fontes da Administração Direta e Indireta, estabelecida nos 
Programas de Trabalho integrantes desta Lei, tem os seguintes desdobramentos:

I - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
por Órgãos: 

ÓRGÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL

Câmara Municipal do Salvador 187.265.000   187.265.000

Gabinete do Prefeito 78.816.000 700.000 79.516.000

Gabinete do Vice-Prefeito 3.807.000   3.807.000

Procuradoria Geral do Município 66.157.000   66.157.000

Casa Civil 27.233.000 6.033.000 33.266.000

Sec. Municipal da Fazenda 263.474.000   263.474.000

Sec. Municipal da Saúde   1.652.855.000 1.652.855.000

Sec. Municipal da Reparação 5.749.000   5.749.000

Sec. Municipal de Gestão 82.553.000 590.357.000 672.910.000

Sec. da Cidade Sustentável e Inovação 56.623.000   56.623.000

Sec. Municipal da Educação 1.478.041.000   1.478.041.000

Sec. Municipal de Ordem Pública 860.153.000   860.153.000

Sec. Municipal de Promoção Social e 
Combate a Pobreza

800.000  167.570.000 168.370.000

Sec. Municipal de Mobilidade 563.312.000   563.312.000

Sec. Municipal de Cultura e Turismo 313.627.000   313.627.000

Sec. Municipal de Manutenção da 
Cidade

155.317.000   155.317.000

Sec. Municipal de Comunicação 74.438.000   74.438.000
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ÓRGÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL

Sec. Municipal de Políticas para 
Mulheres, Infância e Juventude

14.958.000 37.797.000 52.755.000

Sec. Municipal do Trabalho Esporte 
e Lazer

31.890.000   31.890.000

Sec. Municipal de Desenvolvimento e 
Urbanismo

98.179.000   98.179.000

Sec. Municipal de Infraestrutura e 
Obras Públicas

461.806.000   461.806.000

Encargos Gerais do Município 480.142.000   480.142.000

Reserva de Contingência 30.000.000   30.000.000

TOTAL 5.334.340.000 2.455.312.000 7.789.652.000

II - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
por Função:

FUNÇÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL
R$1,00

Legislativa 187.265.000 187.265.000

Judiciária 56.407.000 56.407.000

Administração 620.562.000 620.562.000

Segurança Pública 96.735.000 96.735.000

Assistência Social 212.100.000 212.100.000

Previdência Social 590.357.000 590.357.000

Saúde 1.652.855.000 1.652.855.000

Trabalho 22.634.000 22.634.000

Educação 1.478.041.000 1.478.041.000

Cultura 16.523.000 16.523.000

Direitos da Cidadania 21.507.000 21.507.000

Urbanismo 1.621.294.000 1.621.294.000

Habitação 60.844.000 60.844.000

Gestão Ambiental 30.974.000 30.974.000

Indústria 29.143.000 29.143.000

Comércio e Serviços 357.545.000 357.545.000

Comunicações 74.438.000 74.438.000

Transporte 309.232.000 309.232.000

Desporto e Lazer 12.356.000 12.356.000

Encargos Especiais 308.840.000 308.840.000

Reserva de Contingência 30.000.000 30.000.000

TOTAL 5.334.340.000 2.455.312.000 7.789.652.000

III - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
por Categorias Econômicas:

DISCRIMINAÇÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL
R$1,00

DESPESAS CORRENTES 4.082.543.000 2.375.359.000 6.457.902.000

Pessoal e Encargos 1.836.806.000 1.346.777.000 3.183.583.000

Juros e Encargos da 
Dívida

49.040.000 49.040.000

Outras Despesas 
Correntes

2.196.697.000 1.028.582.000 3.225.279.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.221.797.000 79.953.000 1.301.750.000

Investimentos 1.043.496.000 79.953.000 1.123.449.000

Inversões Financeiras 2.300.000 2.300.000

DISCRIMINAÇÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL
R$1,00

Amortização da Dívida 176.001.000 176.001.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000.000 30.000.000

T O T A L 5.334.340.000 2.455.312.000 7.789.652.000

Seção III

Das Autorizações

Art. 6º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, à 

abertura de créditos orçamentários adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da 

Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e dos artigos 31, 32 e 33 da Lei nº 9.378, de 23 de julho de 

2018, observadas as seguintes condições:

I - para abertura de Créditos Suplementares, à conta 

de recursos provenientes de superávit financeiro, até o limite do total apurado, 

individualizado por fonte de recursos;

II - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de 

recursos provenientes do excesso de arrecadação de recursos não previstos na 

receita do Orçamento, até o limite do efetivamente ocorrido, desde que respeitados os 

objetivos e metas da programação aprovada nesta Lei;

III - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de 

recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações, até o limite de 25% 

(vinte e cinco por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, para reajustar os custos 

de atividades e projetos integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

desde que respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Norma;

IV - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, à 

conta de recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações, em até 25% 

(vinte e cinco por cento) do Orçamento destinado aos Poderes Executivo e Legislativo, 

para suprir insuficiências de dotações relativas aos itens a seguir, os quais não estão 

alcançados no limite do inciso anterior:

a) pessoal e encargos sociais, inativos, pensionistas e outras despesas 

alocadas no grupo 31, durante o exercício, inclusive em consequência 

de reajustes concedidos e/ou decisão judicial;

b) dívida pública, honras de aval, débitos de precatórios judiciais, 

amortização, juros e encargos da dívida;

c) despesas à conta de receitas vinculadas ou de recursos próprios de 

entidades da administração descentralizada municipal. 

V - para abertura de Créditos Suplementares, à conta dos 

recursos advindos de operações de crédito, nos termos previstos no inciso IV do § 1º 

do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964;

VI - para abertura de Créditos Suplementares, à conta dos 

recursos alocados na Reserva de Contingência, até o limite da dotação consignada, 

observadas as condições do art. 53 da Lei 9.378, de 23 de julho 2018;

VII - para abertura de Créditos Suplementares referentes à 

inclusão de grupo de despesa em projeto, atividade ou operação especial, constantes 

da Lei Orçamentária e de seus créditos adicionais;

VIII - para promover alterações e ajustes no anexo do Plano de 

Aplicação da Outorga Onerosa do Direito de Construir, respeitados o disposto no art.2º 

da Lei nº 8.798, de 26 de junho de 2015, e as condições previstas no art. 6º desta Lei.

Art. 7º Os órgãos, as entidades e os fundos integrantes do Orçamento 

Fiscal e da Seguridade Social poderão utilizar o instrumento da descentralização 

de créditos orçamentários, objetivando racionalizar e dinamizar a execução de suas 

programações de trabalho, observadas as disposições do parágrafo único do art. 12 

da Lei 9.378, de 23 de julho de 2018.

CAPÍTULO III

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DE EMPRESA

Art. 8º As despesas do Orçamento de Investimento da Empresa – 

Salvador Companhia de Securitização totalizam R$ 1.000.000,00 (hum milhão de 

reais), e o detalhamento da programação integra os anexos desta Lei. 

ENTIDADE Valor R$1,00

Nome

Salvador Companhia de Securitização  1.000.000

FONTES Valor R$1,00

Receita de Integralização de Capital 500.000

Receita Própria de Estatais Independentes 500.000

TOTAL 1.000.000
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CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º A abertura de Créditos Suplementares para o Poder Legislativo, à conta de 

recursos provenientes do excesso de repasses de duodécimos, será efetivada por Ato do Poder 

Executivo, até o limite do efetivamente ocorrido, respeitados os objetivos e metas da programação 

aprovada nesta Lei.

Art. 10. As Emendas Individuais de que trata o inciso VI, §1º, do art. 27 da Lei 9.378, 

de 23 de julho de 2018, integrarão a Lei Orçamentária em anexo específico, e o montante destinado 

às ações de saúde e educação, a ser executado, será computado para fins do cumprimento dos 

limites constitucionais estabelecidos.

Art. 11. As metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, para 

o exercício de 2019, em obediência à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2001, ficam 

reajustadas em conformidade com os quadros correspondentes que integram os demonstrativos 

consolidados desta Lei.

Art. 12. É vedada a realização da despesa ou a assunção de obrigações custeadas 

com recursos consignados pelo Tesouro Municipal em valores superiores aos fixados nas 

programações bimestrais, estabelecidas na forma da legislação vigente.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 28 de dezembro de 2018.   

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO 
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

MARCUS VINÍCIUS PASSOS RAIMUNDO
Secretário Municipal de Ordem Pública

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

BRUNO OITAVEN BARRAL
Secretário Municipal da Educação

LUIZ ANTONIO GALVÃO
Secretário Municipal da Saúde

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário Municipal de Sustentabilidade, 

Inovação e Resiliência

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Mobilidade

ISNARD PIMENTA DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Promoção Social

e Combate à Pobreza

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

e Urbanismo

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ALBERTO MAGALHÃES PIMENTEL 
JÚNIOR

Secretário Municipal do Trabalho, Esportes 
e Lazer

ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
Secretário Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

CRISTINA ARGILES SANCHES 
Secretária Municipal de Políticas para 

as Mulheres, Infância e Juventude
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R$ milhares

 Receitas Primárias 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 (+) RECEITAS CORRENTES¹ 5.733.327 5.857.942 6.317.714 6.357.515 6.401.712 6.782.148

 (-)Aplicações Financeiras 161.345 131.327 148.256 112.887 107.714 112.022

 (-)Outras Receitas Financeiras 0 0 0 80 84 87

 (+)RECEITAS DE CAPITAL 98.437 83.387 1.019.424 1.112.810 949.577 733.407

 (-)Operações de Crédito 15.159 9.307 552.441 730.020 749.263 517.362

 (-)Amortização de Empréstimos 0 0 0 0 0 0

 (-) Alienação de Bens ² 17.961 8.112 176.008 0 0 0

 (-)Receitas de Alienação de Investimentos Temporários 0 0 0 0 0 0

 (-)Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes 0 0 0 0 0 0

 (-)Outras Receitas de Capital Não Primárias 0 0 0 0 0 0

 1. (=) RECEITA PRIMÁRIA TOTAL 5.637.299 5.792.583 6.460.433 6.627.338 6.494.228 6.886.084

 Despesas Primárias 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 (+)DESPESAS CORRENTES 5.274.155 5.293.457 5.955.452 6.457.902 6.508.217 6.515.670

 (-)Juros e Encargos da Dívida 11.127 7.099 40.099 48.694 70.874 78.186

 (+)DESPESAS DE CAPITAL 406.684 380.688 1.321.686 1.301.750 1.145.489 1.315.600

 (-)Concessão de Empréstimos e Financiamentos 0 0 0 0 0 0

 (-)Aquisição de Título de Capital já Integralizado 0 0 0 0 0 0

 (-)Aquisição de Título de Crédito 0 0 0 0 0 0

 (-)Amortização da Dívida 108.067 135.827 191.839 171.741 360.419 365.747

 (-) DESPESAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS³ 0 0 0 319.327 332.417 345.715

 (+)RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 0 60.000 30.000 30.000 30.000

 2. (=)DESPESA PRIMÁRIA TOTAL 5.561.645 5.531.220 7.105.200 7.249.890 6.919.996 7.071.622

 3 .RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha ( 1 - 2 ) 75.654 261.363 -644.767 -622.552 -425.768 -185.538

 Juros Nominais 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (A) 0 0 0 112.887 107.714 112.022

 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (B) 0 0 0 48.694 70.874 78.186

 RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (3) + (A - B) 0 0 0 -558.359 -388.928 -151.702

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

2019

 ACIMA DA LINHA 

 Informações Adicionais 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 Receitas Intraorçamentárias 283.030 301.482 290.547 319.327 332.417 345.715

 Despesas Intraorçamentárias 301.860 307.163 274.205 319.327 332.417 345.715

 Dedução da Receita Corrente p/ Formação do Fundeb -329.352 -328.864 -351.475 -351.942 -375.769 -400.749

 partir do exercício de 2018. 

 ¹ Nas receitas Correntes dos exercícios de 2016, 2017 e 2018 estão inclusos os valores intra-orçamnentários, que até o MDF 7ª Ed integravam o 

 ² Pela metodologia adotada até o MDF 7ª Ed, o total das receitas que constituem a alínea de Alienação de Bens não integrava o rol de despesas 

 primárias, a referida alinea só é utilizada para os exercícios de 2016, 2017 e 2018. 

 ³ A partir da metodologia aplicada pelo MDF 8ª Ed., as despesas intra orçamentárias deverão ser excluídas do cálculo da despesa primária a  

  Notas:  

       - Os exercícios de 2016 e 2017 contemplam os valores efetivamente executados. Os valores de 2018 são referentes aos publicados na LOA 2018 

         ratificados na LDO 2019. 

 OBS: Os valores das Receitas e Despesas Intraorçamentárias e da Dedução da Receita Corrente para a formação do FUNDEB estão computados nas 

           alíneas que as integram para os exercícios de 2016 e 2017. Para a previsão da receita dos exercícios de 2019 a 2021, bem como para a fixação 

          despesas destes exercícios, não são utilizados os valores intraorçamentários devido a mudanças da metodologia de cálculo do Resultado 

          da 8ª Edição do MDF. 

  - A partir de 2019, receitas e despesas intraorçamentárias não integram o cálculo do resultado primário, conforme MDF 8ª Edição; 

  - Foi deduzido da amortização da dívida e despesa com juros e encargos valores referentes ao PREVIS (despesa intraorçamentária); 
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Unidade 
Orçamentária

Categoria de 
Programação

Subação/Grupo de Despesa Fonte Valor (R$1,00)

TOTAL 8.934.000       

 60002 SEDUR - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo 423.000          

15.127.0011.112500 Regularização Fundiária em Ocupação de Áreas 
Privada 

0.1.13 423.000          

33.90 423.000          

 60302 FMLF - Fundação Mário Leal Ferreira 350.000          

15.451.0010.160300
Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Urbanísticos 
e Arquitetônicos

0.1.13 350.000          

33.90 350.000          

61002 SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Pública 8.161.000       

16.482.0011.113800 
Urbanização  - Programas de Melhorias Habitacionais 0.1.13 7.161.000       

44.90 7.161.000       

16.482.0011.113900 Casa Legal - Regularização Fundiária 0.1.13 1.000.000       

33.90 500.000          

44.90 500.000          

PLANO DE APLICAÇÃO DA OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.273� � � � � � �  � ! " # $ $ � % & ' # � $ # � � " � ! & � � # � ( ) * +� , - . / 0 1 * 0 2 3 � 4 5 + . ( + + 6 ( ) * 7% 8 9 : ; < = > 2 4 & > ? 3 < � @ A 4 < B� 5 C > B " 4 < 4 8 ? > : ? 5 D 4 8 - > ! > 9 5 3 :E F G H F I J I K L I M N I O G F P Q O I O R S T U G M V W O G F I X Y Z [ \ I W ] ^ _ ` a b c d e b `T f R G Kg h i j k l i m n o p o q o i r l s t o g j i u v u w h s p h x l r r o h v o y z l { u v u | i v u hx } o p j k o ~ q o i r l s t o g h i k u p og l k h � � r u v h ~ � � � �� l � u o i h s u � h m n o ~ � i k l } � � l � u o i h u rT f R G Kg h i j k l i m n o p o q l i k } o p l � l h � u s u k h m n o w h } h x l r r o h r v o y z l { u v u | i v u hx } o p j k o ~ q l i k } o g h i k u p og l k h � � r u v h ~ � � � �� l � u o i h s u � h m n o ~ � i k l } � � l � u o i h u rT f R G K� y w s h i k h m n o l � w l } h v u o i h s u � h m n o p h q l i k } h s p l � u � } h rx } o p j k o ~ � k u � u p h p l g h i k u p hg l k h � � r u v h ~ � � � �� l � u o i h s u � h m n o ~ q l i k } o � � } o k h rT f R G K� l � j h s u { u v h m n o p h r � i r k h s h m � l r � � r u v h r l � w l } h v u o i h u r p o r q o i r l s t o r � j k l s h } l rx } o p j k o ~ � l p l p o r q o i r l s t o r � j k l s h } l r � l � j h s u { u v h p hg l k h � � r u v h ~ � � � i u p h p l r� l � u o i h s u � h m n o ~� � � � � � � � � � � � �   ¡ ¡¢ � � � £ � � ¤ � ¥ ¦ � § ¨ © ª § « § ¬ ­   ¡ ¡¢ � ® � ¯ § � � � ¬ ­   ¡ ¡¢ § ¥ � � © � � � © � � ¬ ­   ¡ ¡¢ � ¨ � ¨ § � � � ° � ±   ¡ ¡² � � ³ � ´ � ² ³ � � � ¥ µ � �   ¡ ¡¶ � � § � ¨ � ¨ § � · ´ © ¢ � § � � ¥ © ­   ¡ ¡· � � ¸ � � � © � ² £ ¹ � ¬ ­   ¡ ¡º � £ » � � � ±   ¡ ¡

¼ ½ ¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å Æ Ã Ç È Á É Ê Ë Å Á ÌÍ Î Ï Ð ÑÒ Ó Ô Õ Ö Õ × Ø Ù Ú Û Ü Ý Ó Þ ß Þ × × Ý Ú à Þ á Ö â Ú Ù ã Ý × ä å Ý Ö × Þ à æ Ý × ç è Ø Þ à Ú Ù Þ ×ß Ù Ý Ó è Ø Ý é Ò Ø Õ ê Õ Ó Ú Ó Þ ë Ú Ö Ø Õ Ó Úë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é î ï ï ðñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×Í Î Ï Ð Ñß Ù Ý Ô Ý Û Ü Ý Ó Þ Ò Ø Õ ê Õ Ó Ú Ó Þ × ô Ú õ Ý Ù Ú Ø Õ ê Ú × å Ý Ô è Ö Õ Ø ö Ù Õ Úß Ù Ý Ó è Ø Ý é Ò Ø Õ ê Õ Ó Ú Ó Þ × ñ Þ Ú à Õ ò Ú Ó Ú ×ë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é ÷ øñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×Í Î Ï Ð Ñå Ú ù Ú â Õ Ø Ú Û Ü Ý Þ ß Ù Ý ú Õ × × Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý Ó Þ û Ý ê Þ Ö × Þ Ò Ó Ý à Þ × â Þ Ö Ø Þ ×ß Ù Ý Ó è Ø Ý é û Ý ê Þ Ö × Þ Ò Ó Ý à Þ × â Þ Ö Ø Þ × ü è Ú à Õ ú Õ â Ú Ó Ý × ý ß Ù Ý ú Õ × × Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Ó Ý ×ë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é î ÷ øñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×Í Î Ï Ð Ñå Ú ù Ú â Õ Ø Ú Û Ü Ý Ó Ú × ë è à æ Þ Ù Þ × ù Ú Ù Ú á Ö ú Ù Þ Ö Ø Ú Ô Þ Ö Ø Ý Ó Ý ë Þ Ù â Ú Ó Ý Ó Þ ç Ù Ú õ Ú à æ Ýß Ù Ý Ó è Ø Ý é å Ú ù Ú â Õ Ø Ú Û Ü Ý ñ Þ Ú à Õ ò Ú Ó Úë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é î ÷ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×Í Î Ï Ð Ñß Ù Ý Ô Ý Û Ü Ý Ó Þ Ò Û þ Þ × Ó Þ ì Ý Ù Ø Ú à Þ â Õ Ô Þ Ö Ø Ý ÿ å Õ Ó Ú Ó Ú Ö Õ Úß Ù Ý Ó è Ø Ý é Ò Û þ Þ × ñ Þ Ú à Õ ò Ú Ó Ú ×ë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é � �ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×Í Î Ï Ð Ñó Ô ù à Þ Ô Þ Ö Ø Ú Û Ü Ý Ó Ý × � Þ Ù ê Õ Û Ý × Ó Þ ß Ù Ý Ø Þ Û Ü Ý � Ý â Õ Ú à � ö × Õ â Úß Ù Ý Ó è Ø Ý é � Þ Ù ê Õ Û Ý ë Ú Ö Ø Õ Ó Ýë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é î ï ï ðñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×Í Î Ï Ð Ñó Ô ù à Þ Ô Þ Ö Ø Ú Û Ü Ý Ó Ú × Ò Û þ Þ × á × Ø Ù Ú Ø � ã Õ â Ú × Ó Þ á Ù Ù Ú Ó Õ â Ú Û Ü Ý Ó Ý ç Ù Ú õ Ú à æ Ý ó Ö ú Ú Ö Ø Õ àß Ù Ý Ó è Ø Ý é � Þ Ù ê Õ Û Ý ë Ú Ö Ø Õ Ó Ýë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é î ï ï ðñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×Í Î Ï Ð Ñó Ô ù à Þ Ô Þ Ö Ø Ú Û Ü Ý Ó Ý ß Ù Ý ã Ù Ú Ô Ú Ò å á � � � Ò � ç Ù Ú õ Ú à æ Ýß Ù Ý ã Ù Ú Ô Ú é å Õ Ó Ú Ó Ü Ý Ò × × Õ × Ø Õ Ó Ýë Þ Ø Ú ì í × Õ â Ú é ÷ � î ï ïñ Þ ã Õ Ý Ö Ú à Õ ò Ú Û Ü Ý é ó Ö Ø Þ Ù ä ñ Þ ã Õ Ý Ö Ú Õ ×� � 	 
 � � 
 � � � � � � � � � � � � � �� � � � �� � �  !  " # $ % & ' ( � ) * ) " " ( % + ) , ! - % $ . ( " / * $ ( # ) & ' ( 0 ( -  % + 1 2 "  - %* $ ( � 3 # ( 4 � #  5  � % � ) 6 % ! #  � %6 ) # % 7 8 "  - % 4 9 : : ;< ) .  ( ! % +  = % & ' ( 4 > ! # ) $ / < ) .  ( ! %  "� � � � �� � �  !  " # $ % & ' ( � ) * ) " " ( % + ) , ! - % $ . ( " / * $ ( # ) & ' ( 0 ( -  % + , " ? ) -  % +* $ ( � 3 # ( 4 � #  5  � % � ) 6 % ! #  � %6 ) # % 7 8 "  - % 4 9 : : ;< ) .  ( ! % +  = % & ' ( 4 > ! # ) $ / < ) .  ( ! %  "� � � � �6 % ! 3 # ) ! & ' ( � ( " 0 ) $ 5  & ( " @ A - !  - ( " ) � � �  !  " # $ % #  5 ( " / * $ ( # ) & ' ( 0 ( -  % + 1 2 "  - %* $ ( � 3 # ( 4 � #  5  � % � ) 6 % ! #  � %6 ) # % 7 8 "  - % 4 9 : : ;< ) .  ( ! % +  = % & ' ( 4 > ! # ) $ / < ) .  ( ! %  "� � � � �6 % ! 3 # ) ! & ' ( � ( " 0 ) $ 5  & ( " @ A - !  - ( " ) � � �  !  " # $ % #  5 ( " / * $ ( # ) & ' ( 0 ( -  % + , " ? ) -  % +* $ ( � 3 # ( 4 � #  5  � % � ) 6 % ! #  � %6 ) # % 7 8 "  - % 4 9 : : ;< ) .  ( ! % +  = % & ' ( 4 > ! # ) $ / < ) .  ( ! %  "� � � � �0 ) $ 5  & ( " � ) * $ ( # ) & ' ( 0 ( -  % + , " ? ) -  % + ? % $ % B $  % ! & % " ) � � ( + ) " - ) ! # ) "* $ ( � 3 # ( 4 , ! #  � % � ) � ? (  % � %6 ) # % 7 8 "  - % 4 C D !  � % � ) "< ) .  ( ! % +  = % & ' ( 4 > ! # ) $ / < ) .  ( ! %  "� � � � �0 ) $ 5  & ( " � ) * $ ( # ) & ' ( 0 ( -  % + , " ? ) -  % + ? % $ % > � ( " ( " E * ) " " ( % " - ( � F ) G  -  H ! -  % E � � 3 + # ( " ) 7 % � 8 +  % "* $ ( � 3 # ( 4 , ! #  � % � ) � ? (  % � %6 ) # % 7 8 "  - % 4 9 C< ) .  ( ! % +  = % & ' ( 4 > ! # ) $ / < ) .  ( ! %  "� � � � �I ) " # ' ( � % B % " % , " # 3 � % ! #  + J 3  + ( � K ( + %* $ ( � 3 # ( 4 � #  5  � % � ) 6 % ! #  � %6 ) # % 7 8 "  - % 4 9 : : ;< ) .  ( ! % +  = % & ' ( 4 B ) ! # $ ( L 1 $ ( # % "



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273M N O P Q R S T U V W T X Y R Z [ \ V R ]^ _ ` T ] a V R V N X T P X _ b V N c T d Q b Y N Te f g h f i j i k l g j m n o i p g q r s t u u g t v w i x n p i p t o i y p w s i z { gr z { g k| } ~ � � � � } � � } � � � � � � � } � } � � � � � � � � � � � � � � � � } � � � � � � � � � � ~ � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � } | } � � � } � � � �� } � � � � � � � � � � �| } � � � � � � � � � � � � �� �     � ¡ ¢ £ ¤ ¥ ¦ � § ¨ © ©ª � ¦ ¥ « � ¡ ¬ � ­ ®   ¯ ° ± ² ¯ ³ ¯ ´ § ¨ © ©ª � µ � ¶ ¯ £   � ´ § ¨ © ©ª ¯ ­ ¤   ± ¡ �   ± ¤ � ´ § ¨ © ©ª £ ° � ° ¯ � � £ · � § ¨ © ©¸ ¤ � ¹ ¥ º ¡ ¸ ¹ £ ¤ � ­ » � § ¨ © ©¼ £ ¦ ¯   ° � ° ¯ ¡ ½ º ± ª � ¯ ¤ � ­ ± § ¨ © ©¢ � ¥ ° � ¼ £ ¾ � § ¨ © ©½ ¥ ¦ ¿   ¦ £ ± ¡ ¸ « À � ´ § ¨ © ©Á � « Â   £ � § ¨ © ©r z { g k| } ~ � � � � } � � } � � � � � � � } � � � � � � } � � } � � � � � � � � � � � � } � � � �� � � � � � � � � � � � � � } | } � � � } � � � �� } � � � � � � � � � Ã �| } � � � � � � � � � � � � �� �     � ¡ ¢ £ ¤ ¥ ¦ � Ä ¨ © ©ª � ¦ ¥ « � ¡ ¬ � ­ ®   ¯ ° ± ² ¯ ³ ¯ ´ Ä ¨ © ©ª � µ � ¶ ¯ £   � ´ Ä ¨ © ©ª £ ° � ° ¯ � � £ · � Ä ¨ © ©¸ ¤ � ¹ ¥ º ¡ ¸ ¤ £ ¹ � ­ » � Ä ¨ © ©ª ¯ ­ ¤   ± ¡ �   ± ¤ � ´ Ä ¨ © ©¼ £ ¦ ¯   ° � ° ¯ ¡ ½ º ± ª � ¯ ¤ � ­ ± Ä ¨ © ©¢ � ¥ ° � ¼ £ ¾ � Ä ¨ © ©½ ¥ ¦ ¿   ¦ £ ± ¡ ¸ « À � ´ Ä ¨ © ©Á � « Â   £ � Ä ¨ © ©r z { g k� Å � � � � � � � �� � � � � � � � Æ Ç � } � � � } � � � � � � � � � � � � � � � � � �� } � � � � � � � � � È É È � �| } � � � � � � � � � � � � � � � � } � Ê | } � � � � � � �

Ë Ì Í Î Ï Ð Ñ Ò Ó Ô Õ Ò Ö × Ð Ø Ù Ú Ô Ð ÛÜ Ý Þ ß àá â ã ä å æ ç ã è å é ê ë ì ë í î å é ê ä ë í ï ð é ñ ò ñ â ã ñ í ì å ó ì ð ò ã ô õ ë ö é ÷ ã é ê ñ æ ø î ï ó öù ä ë ì ð ê ë ú û é ñ ì ã ì å ì å ó é í ñ é ë á ê å é ì ñ ì ãï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú þ þÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ íÜ Ý Þ ß àá â ã ä å æ ç ã è å é ê ë ì ã í ó í ò ë æ ã í ï ð é ñ ò ñ â ã ñ í ì å ó é í ñ é ë ü ð é ì ã è å é ê ã æù ä ë ì ð ê ë ú û é ñ ì ã ì å ì å ó é í ñ é ë á ê å é ì ñ ì ãï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú � � þÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ íÜ Ý Þ ß à� å í å é � ë æ � ñ è å é ê ë ì ã á æ ñ è å é ê ã ô õ ë ó í ò ë æ ã ä � ó ì ð ò ã ô õ ë ö é ÷ ã é ê ñ æù ä ë ì ð ê ë ú � � è å ä ë ì å á æ ð é ë í á ê å é ì ñ ì ë íï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú 	 
 � � � 
ÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ íÜ Ý Þ ß à� å í å é � ë æ � ñ è å é ê ë ì ã á æ ñ è å é ê ã ô õ ë ó í ò ë æ ã ä � ó é í ñ é ë ü ð é ì ã è å é ê ã æù ä ë ì ð ê ë ú � � è å ä ë ì å á æ ð é ë í á ê å é ì ñ ì ë íï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú � � 
 � � 
 
ÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ íÜ Ý Þ ß àï ã é ð ê å é ô õ ë ì ë í î å é ê ä ë í ï ð é ñ ò ñ â ã ñ í ì å ó ì ð ò ã ô õ ë ö é ÷ ã é ê ñ æ ø î ï ó öù ä ë ì ð ê ë ú á ê ñ � ñ ì ã ì å ï ã é ê ñ ì ãï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú � � � �ÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ íÜ Ý Þ ß àï ã é ð ê å é ô õ ë ì ã í û é ñ ì ã ì å í ì å ó é í ñ é ë ü ð é ì ã è å é ê ã æù ä ë ì ð ê ë ú á ê ñ � ñ ì ã ì å ï ã é ê ñ ì ãï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú � � � �ÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ íÜ Ý Þ ß àá ì è ñ é ñ í ê ä ã ô õ ë ì å ù å í í ë ã æ å ó é ò ã ä � ë í ø ó ì ð ò ã ô õ ë ö é ÷ ã é ê ñ æ � ù ä � ó í ò ë æ ãù ä ë ì ð ê ë ú á ê ñ � ñ ì ã ì å ï ã é ê ñ ì ãï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú � � � �ÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ íÜ Ý Þ ß àá ì è ñ é ñ í ê ä ã ô õ ë ì å ù å í í ë ã æ å ó é ò ã ä � ë í � ó é í ñ é ë ü ð é ì ã è å é ê ã æù ä ë ì ð ê ë ú á ê ñ � ñ ì ã ì å ï ã é ê ñ ì ãï å ê ã ü ý í ñ ò ã ú � � � �ÿ å � ñ ë é ã æ ñ � ã ô õ ë ú ö é ê å ä ø ÿ å � ñ ë é ã ñ í� � � � � � � � � � � � � � �  ! " � � #$ % & ' () * + , - , . / 0 1 2 3 4 * 5 6 5 . . 4 1 7 5 8 - 9 1 0 : 4 . ; 8 * < 9 1 2 3 4 = - > 1 - / , 7 ? @ 0 5 9 A 5 .6 0 4 * < / 4 B ) / , C , * 1 * 5 D 1 - / , * 1D 5 / 1 E F . , 9 1 B G H H IJ 5 : , 4 - 1 7 , K 1 2 3 4 B = - / 5 0 ; J 5 : , 4 - 1 , .L M N � # O � � � � � � � � M P � � Q � � � � Q M Q � � M � � � � � L � R � S � P � � Q � � � T M � � � � �U V ' W V X Y X ( $ Z Y [ \ [ ] ^ V X % & ' Z ' _ ` a b c ^ [ d ' e c \ [ b [ f X g$ % & ' (D 1 - < / 5 - 2 3 4 * 1 @ 1 . 1 * 5 ) / 5 - * , + 5 - / 4 1 D < 7 A 5 0 h 4 / 5 0 4 i 4 7 , / 1 - 1 ? = 0 + 3 j < 7 9 56 0 4 * < / 4 B ) / , C , * 1 * 5 D 1 - / , * 1D 5 / 1 E F . , 9 1 B G H H IJ 5 : , 4 - 1 7 , K 1 2 3 4 B = - / 5 0 ; J 5 : , 4 - 1 , .$ % & ' (D 1 - < / 5 - 2 3 4 * 4 h , . / 5 + 1 h 5 + 1 > k 0 , 9 4 5 h , - 1 7 , K 1 2 3 4 * 5 l 0 m - . , / 46 0 4 * < / 4 B h , . / 5 + 1 D 1 - / , * 4D 5 / 1 E F . , 9 1 B G H H IJ 5 : , 4 - 1 7 , K 1 2 3 4 B = - / 5 0 ; J 5 : , 4 - 1 , .$ % & ' (D 1 - < / 5 - 2 3 4 * 4 . 8 n < , i 1 + 5 - / 4 . 6 o p 7 , 9 4 . D < - , 9 , i 1 , .6 0 4 * < / 4 B 8 n < , i 1 + 5 - / 4 D 1 - / , * 4D 5 / 1 E F . , 9 1 B G H H IJ 5 : , 4 - 1 7 , K 1 2 3 4 B = - / 5 0 ; J 5 : , 4 - 1 , .$ % & ' (D 1 - < / 5 - 2 3 4 * 1 h 1 7 C 1 + 1 06 0 4 * < / 4 B 8 n < , i 1 + 5 - / 4 D 1 - / , * 4D 5 / 1 E F . , 9 1 B G H H IJ 5 : , 4 - 1 7 , K 1 2 3 4 B = - / 5 0 ; J 5 : , 4 - 1 , .U V ' W V X Y X ( q a ] ^ & ' U r s g [ b X Z a _ ` b a g t \ b [ X$ % & ' (= + i 7 1 - / 1 2 3 4 5 u i 5 0 1 9 , 4 - 1 7 , K 1 2 3 4 * 4 6 7 1 - 4 j , 0 5 / 4 0 * 5 l 5 9 - 4 7 4 : , 16 0 4 * < / 4 B 6 7 1 - 4 = + i 7 1 - / 1 * 4D 5 / 1 E F . , 9 1 B v H IJ 5 : , 4 - 1 7 , K 1 2 3 4 B = - / 5 0 ; J 5 : , 4 - 1 , .



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.273w x y z { | } ~ � � � ~ � � | � � � � | �� � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   � ¡ � � � � � � ¢ � � �� � � � £ � � ¤ � � � � � � � � � � � � � � � � ¥ � ¦ � � �� � � � § ¨   � © � ¤ ª « ¬� � ­ � � � � ¥ � ¦ � ® ¡ � ¤ � � � � � � � � ­ � � � � �  ¯ ° � ± ° ² ³ ² ´ µ ¶ · ¸ � � ¯ ¹ º » ¼ ½ ² ¾ ¶ · ¿ � À · Á Â ¶ » ½ � ³ Ã Ä Å ¼ » Æ º ° ¼ � ¶ Ã Ç ¼ ½ ¼ È À ½ ¼ ² É ¼ · ½ ² »� � � �� � � � � � � ¦ � ® ¡ � � � � �   � ¡ � § �   © � ¥ Ê � Ë � § � Ê Ì � � Í � Î � �� � � � £ � � ¤ Ì �   � � � �   � � Ï ¥ � � � � � �  � � � � ¤ Ð £ � � � � � �� � ­ � � � � ¥ � ¦ � ® ¡ � ¤ � � � � � Ê � � ­ � � � � �  Ñ Ò Ó ~ � Ô � | � x � ~ z � Ò Õ � x Ö ~ × Ø Ù � x ~ � Ñ y ~ x Ú Õ Ò y ~¯ ° � ± ° ² ³ ² ´ Ã · ¸ Æ ³ Å » � ² � · Û ¶ ± Ü ½ ¼ � · Ý Ã ³ ¿ ° ¶ ± � ¶ ¾ ¶ À Þ ²� � � � ´� Ï � � � © � � � � ¥ � ¦ � ® ¡ � � � ß £ à � � á � © � � ¥ � ­ � � Ï � � � Î �   � � â � ¥ â � � � � � � � � Ì � � � � £ Ï   � � Ì � ¥ â � � � � ÊÌ � ¥ â � � � � � � � � ¥ � ­ � � � �� � � � £ � � ¤ � �   � � � � á � � à � ¥ ã � � � � � � � �� � � � § ¨   � © � ¤ Ð ä ä ¬� � ­ � � � � ¥ � ¦ � ® ¡ � ¤ å � � � � � æ ç � � � �  � � � � ´� � Ï ¥ � � � � ® ¡ � � � � � � ¢ � � �   � � è   � � © � � � � � � � � � Ì £ à � � � � é � � � � � � â � � � ¥ � ¦ � ® ¡ �� �   � � � � ¦ ê �   � � � � � � �� � � � £ � � ¤ � � � ¢ � � � � � Ï ¥ � � � � � �� � � � § ¨   � © � ¤ Ð ä ¬� � ­ � � � � ¥ � ¦ � ® ¡ � ¤ å � � � � � ç � � ë �¯ ° � ± ° ² ³ ² ´ Ã · ¿ ² � � ì ° º ² À � Ã · ¸ ° Å ¸ Å ° ² Þ � ¶ í Å · ¸ ¶ À ¸ Á Â ¶ »� � � � ´è ¥ � à � � � ® ¡ � � � è   � £ � �   î � ¥ � � �   � � � � ¢ � � �   � � à � � ¨   � � © �   � � � ï £ � � � � ð � � © �  � � � � £ � � ¤ � � � ¢ � � � è ¥ � à � � � � �� � � � § ¨   � © � ¤ ñ � � � � � � �� � ­ � � � � ¥ � ¦ � ® ¡ � ¤å � ¢ � ¦ � � � �   ò ó ô ôå � � � � � æ ç � � � �   õ ó ô ô� � � � � Ê � � ­ � � � � �   ö ó ô ô� � � Ï £ ¡ æ � Ï � � � � ­ � ò ó ô ô÷ ø ù ú û ü ý þ ÿ � � þ � � ü � � � � ü �� 	 
 � 	 � 
 � � � � � � � � 
 	 � � � � � � � � � 
 � � 	 � � 
 
 � � � � � � 	 � � � � � � 	�  ! 
 �" # $ % & ' ( ) # * + , - ' . + / 0 1 2 ( 3 4 5 6 2 7 8 9 : 8 3 ( 21 * ' ; < % ' = " # $ % & ' 2 # + / - > + ; +? # % + @ A $ - , + = B C C D2 # E - ' . + / - > + F & ' = G . % # * 0 2 # E - ' . + - $�  ! 
 �@ ' * % + / # , - H # . % ' 8 H I - # . % + / ; ' 5 < * - $ H ' 0 1 2 ( 3 4 5 6 2 7 8 9 : 8 3 ( 21 * ' ; < % ' = 8 J K # $ G H ) / # H # . % + ; + $? # % + @ A $ - , + = L 6 . - ; + ; # $2 # E - ' . + / - > + J & ' = G . % # * 0 2 # E - ' . + - $M N ! O �1 P Q H Q J & Q ; Q 5 R P - S H Q 0 1 2 ( T 4 5 6 2 7 8 U : 8 T ( 21 P Q ; R % Q = 8 J K V S G H ) / V H V W X Y Z Y S[ V X Y \ ] S ^ _ Y ` a b W ^ Z Y Z V Sc V d ^ Q W Y e ^ f Y J g Q ` h W X V P i c V d ^ Q W Y ^ SM N j O kT V S V W l Q e l ^ m V W X Q Z Y h W n P Y V S X P R X R P Y V o R Y e ^ n ^ _ Y J g Q p R P ] S X ^ _ Y i q c r T s p b ct u U v u T r cq P Q Z R X Q ` h W n P Y V S X P R X R P Y V o R Y e ^ n ^ _ Y J g Q p R P ] S X ^ _ Y s w V _ R X Y Z Y[ V X Y \ ] S ^ _ Y ` xc V d ^ Q W Y e ^ f Y J g Q ` h W X V P i c V d ^ Q W Y ^ Sy z { | } ~ � � | � � � z � � � � z � � � � | � � � | � � � � � � | � � � � � � � � z � � �� � O � � � � � k � O � � � � � � � N j O M � � � � � � � � � � � � � � O � O � � � � � � � �   � � � � OM N j O k¡ Q m R W ^ _ Y J g Q Z Y c ¢ Z ^ Q ¡ £ m Y P Yq P Q Z R X Q ` t V P l ^ J Q [ Y W X ^ Z Q[ V X Y \ ] S ^ _ Y ` ¤ ¥ ¥ ¦c V d ^ Q W Y e ^ f Y J g Q ` h W X V P i c V d ^ Q W Y ^ Sy z { | } § � � � � � | � � z ¨ � � � | � � © � � � z � | � ª � � � � | �� � O � � � � � k « � � � � N O � � ¬ ­   � ® O � ¯ ° � ® � � � � � � � � � ± ² �   � � � � �M N j O ku J K V S Z V T V n V S Y Z Q ¡ Q W S R m ^ Z Q Pq P Q Z R X Q ` u J K V S c V Y e ^ f Y Z Y S[ V X Y \ ] S ^ _ Y ` ¤ ¥ ¥ ¦c V d ^ Q W Y e ^ f Y J g Q ` h W X V P i c V d ^ Q W Y ^ S

³ ´ µ ¶ · ¸ ¹ º » ¼ ½ º ¾ ¿ ¸ À Á Â ¼ ¸ ÃÄ Å Æ Ç Å È É È Ê Ë Æ Ì Í Î Í Ï È Ï Ð Ñ Å Ì È Ò È Ó Ò Ô Ð Ç Å È Ï È Õ Ö Ð Ç × Å È Ð Ø Ù Ð Ú Ú Û Ü Ð ÎØ Ý Þ Æ Êß à á â ã ä à å æ ç ä è å á ä à ã å ß é ê å é ë ì ç í ì ã å î ç ï é à í á äæ ç ä ã â á ä ð æ ç ä è å á ä ñ å à å é ò ä ó ò í ã äô å á ì õ ö à í ÷ ì ð ø ù é í ã ì ã å àú å ê í ä é ì ó í û ì ü ý ä ð þ é á å ç ÿ ú å ê í ä é ì í àÀ ¶ � ¼ � ¿ Á ¹ º » ¼ � � º » · � º ¼ � º · � ´ � » ¿ » ¼ » ¼ � ¼ » � » ¿ Ã� � � º Ã 	 ¼ ¸ ¼ ´ ¾ º ¶ ¾ � 
 ¼ ´ � º � º µ � ¿ ¶Ä Å Æ Ç Å È É È Ê Ö È Î Ü È Ï Æ Å � Í Ï È Ï Þ 
 Ø Ù Æ Î � Ð Ï Æ Å È Õ � × Ú Ô È Ð Ó Ç × È Î Í Ô � Å Í ÈØ Ý Þ Æ Êô å ó ë ä ç í ì ã ì à � ä é ã í ü � å à ã å � ÷ å à à í � í ó í ã ì ã å å � ß � â í � ì � å é á ä à æ � � ó í ÷ ä àæ ç ä ã â á ä ð� é á å à � � ÷ å à à í � í ó í ã ì ã å ô å ó ë ä ç ì ã ì� á â ì ó ð � ÷ å à à í � í ó í ã ì ã å å � ß � â í � ì � å é á ä æ � � ó í ÷ ä ô ä é í á ä ç ì ã ì� � � º Ã 	 ¼ ¸ ¼ ´ ¾ º ¶ ¾ � 
 ¼ ´ � º ³ ´ ¸ � � � · µ � º ´ ¿ ¶ ¼ � ´ � ¿ � ¿ 
 ¼ ´ � º » º � � » ¿ » ¹ ºÄ Å Æ Ç Å È É È Ê � Ð Ú Ô Þ Æ Ä � Ì Î Í Ù È Ï Ð �  Ù Ð Î ! Ò Ù Í ÈØ Ý Þ Æ Ê" ì ó ò ì ã ä ç " ä ÷ í ì ó # ô ä é í á ä ç ì � å é á ä ã ì $ å à á ý ä ã ä æ ç ä è å á äù é í ã ì ã å ã å � å ã í ã ì ð� é á å à ð % ù é í ã ì ã å� á â ì ó ð & ø '� � � º Ã 	 ¼ ¸ ¼ ´ ¾ º ¶ ¾ � 
 ¼ ´ � º � � ( ¿ ´ º ¼ � µ º ´ ) 
 � µ ºÄ Å Æ Ç Å È É È Ê � Ú Ô Û É × Î Æ È Æ Ú * Ð Ç + Ù Í Æ Ú Õ � É , Å Ð Ç Æ Ð - Ð Ò Ï ÈØ Ý Þ Æ Êþ � � ó å � å é á ì ü ý ä ã å � ü � å à ã å õ ä ç á ì ó å ÷ í � å é á ä ã ì ß ÷ ä é ä � í ì ã ì . ì à å ã ìæ í ç ï � í ã å ÿ þ é ÷ ó â à ý ä ß ÷ ä é / � í ÷ ìæ ç ä ã â á ä ð� é á å à ð � ü � å à þ � � ó ì é á ì ã ì à� á â ì ó ð ô í ÷ ç ä å � � ç å å é ã å ã ä ç . å é å 0 í ÷ í ì ã ä1 2 3 4 5 6 7 8 9 : 4 ; 5 9 : < 3 9 4 = 9 < > ? @ : 6 : 4 : 4 A 4 : @ : 6 BC D E F GH I J K L M N L O P Q R S T U V N S I L V R S W U V X L K U Y L O P Q S Z Q M U N Q [ L I S M N Q R S\ I J [ S S M R U I S M N Q ] U X S M X U L R Q ^ T L K _ L R Q [ T U I J K U ` U X La [ Q R b N Q c T U V N S I L R S W U V X L K U Y L O P Q S Z Q M U N Q [ L I S M N Q H I J K L M N L R Qd M U R L R S R S Z S R U R L ce M N S V c f d M U R L R Se N b L K c f g g h



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273

CÓDIGO

20.002

20.100

20.302

21.002

21.100

22.002

23.002

24.002

24.602

27.002

27.100

27.110

27.702

30.002

30.110

34.002

41.002

41.100

41.702

43.002

44.002

44.100
45.002
45.100
45.602
45.702
52.002
52.100
52.120
53.002

53.602
54.002
54.302
54.702

56.002

56.702

57.002

58.002

58.110

58.302

59.002

60.002

60.302

61.002

61.602

80.003

80.004

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA-SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇAO - SECOM

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE  DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR

   * FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA - FMPI

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO – EGM/SEMGE

      *  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR – DESAL

* SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO- SEMGE

       * FUNDO MUNICIPAL DA PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - FUMPRES

     FUNDAÇÃO MARIO LEAL FERREIRA - FMLF

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE -SEMOB

  *  FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATOS - FGM

   *  FUNDO DE CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNCIP

   *  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

   *FUNDAÇÃO CIDADE MÃE - FCM

   * FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

   * FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS - SEINFRA

    * EMPRESA DE LIMPEZA URBANA DO SALVADOR - LIMPURB

   * SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR – SUCOP

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO – EGM/SEFAZ

      *  EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR

 SECRETARIA  MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA  MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

CÂMARA MUNICIPAL DO SALVADOR - CMS

          *  AGÊNCIA REGULADORA E FISCALIZADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SALVADOR - ARSAL

ÓRGÃOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -SEMAN

       * SALVADOR COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO - SCS

GABINETE DO PREFEITO - GABP

   * FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO SALVADOR - FECAM

   GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM

SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO - SECIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

      * COMPANHIA DE GOVERNANÇA ELETRÔNICA DO SALVADOR - COGEL

       * FUNDO GARANTIDOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - FGP SALVADOR

       * FUNDO FINANCEIRO DE PPP - FFPPP 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA - SEMPS

   *  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - FMPCD

   * FUNDAÇÃO COSME DE FARIAS - FCF

CASA CIVIL -CASA CIVIL

       * FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGMS

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GABVP

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR
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DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 30.746 de 28 de dezembro de 2018

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 29.436, de 05 

de janeiro de 2018 e Lei Orçamentária Anual nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017 em seu art. 6º, 

inciso III.

 DECRETA: 

 Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

228.749,00 (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e quarenta e nove reais) na unidade orçamentária 

indicada no anexo integrante a este Decreto.

 Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato. 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DO  SALVADOR, em 28 de dezembro de 2018

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 30.746/2018


